Item “sequuntur” ipsum “quocumque ierit”, quia **sic semper dirigunt et tenent suum aspectum in ipsum quod ipsum semper et ubique presentialiter vident vel speculantur quasi presentem.**

**Par. XXIII,** 106-108:

e girerommi, donna del ciel, mentre che **seguirai tuo figlio**, e farai dia più la spera suprema perché lì entre.

[Ap 18, 22-23; VI<sup>a</sup> visio] Deinde ostendit quomodo (Babilon) omni iocundo cantico seu gaudio, et omni utili et etiam curioso opere et artificio, et iocunda luce et nuptiis erit ex tunc omnino et in eternum privata, unde subdit: “Et vox citharedorum” et cetera; “et vox”, id est sonus, “mole”, molensis scilicet triticum vel alia utilia, et cetera; “et **vox sponsi et spouse**”, id est **letitia** nuptiarum, “non audietur adhuc”, id est amplius seu de cetero, “in te”.

**Inf. I,** 112-113:

Ond’ io per lo tuo me’ penso e discerno che **tu mi segui**, e io sarò **tua guida**

**Par. XXVIII,** 22-27, 40-42, 91-102:

Forse cotanto quanto pare appresso **alo cigner** la luce che ’l dipigne **I, 13** quando ’l vapor che ’l porta più è spesso, **distante** intorno al **punto** un cerchio d’igne si girava sì ratto, ch’ avria vinto quel moto che più tosto il mondo **cigne**

La donna mia, che mi vedea in cura forte sospeso, disse: “**Da quel punto depende** il cielo e tutta la natura.”

L’incendio suo **seguiva** ogne scintilla; ed eran tante, che ’l numero loro più che ’l doppiar de li scacchi s’imilla. Io sentiva osannar di coro in coro al **punto** fisso che **li tiene a li ubi**, e terrà **sempre**, ne’ quai **sempre** fuoro. E quella che vedea i pensier dubi ne la mia mente, disse: “I cerchi primi t’hanno mostrato Serafi e Cherubi. Così veloci **seguono** i suoi vimi, **per somigliarsi al punto quanto ponno**; e posson quanto a **veder** son **soblimi**. ”

**Par. XI,** 121-123 (cfr. v. 102):

e questo fu il nostro patriarca; **7, 7** per che **qual segue lui, com’ el comanda**, discerner puoi che buone merce carca.

**Par. XXV,** 103-111:

E come surge e va ed entra in ballo vergine **lieta**, sol per fare onore a la novizia, non per alcun fallo, così vid’ io lo schiarato splendore venire a’ due che si volgiano a nota qual conveniesi al loro ardente amore. Misesi lì nel canto e ne la **rota**; e la mia donna **in lor tenea l’aspetto**, pur come **sposa** tacita e immota.

**[Notabile VIII]** Rursus quinque membra sic distinte et interscalariter currunt inter radicem visionum et inter sextum membrum, quod ex hoc ipso aperte insinuatur per ipsa designari quinque sollempnia tempora cum suis sollempnibus statibus et operibus ordinate percurrentibus ab initio ecclesie usque ad sextum tempus ipsius. **Que autem essent illa tempora vel opera, aut in quo puncto inchoarentur et finirentur, non potuit a nobis communiter sciri vel investigari nisi per realem et manifestum adventum ipsorum ac per preclaram et sollempnem initiationem *status sexti*.** Et ideo sicut sollempnis initiatio novi testamenti facta in sexta mundi etate cum precursione quinque etatum elucidat intellectum prophetarum quoad primum Christi adventum et quoad tempora ipsum precurrentia, sic sollempnis initiatio sexti status ecclesie cum precursione quinque priorum elucidat intelligentiam huius libri et ceterorum prophetarum quoad trinum Christi adventum et quoad tempora precurrentia tam primum quam secundum adventum, propter quod in ipso sexto tempore erit sol sapientie christiane septempliciter lucens sicut lux septem dierum (cfr. Is 30, 26). (...) Ex predictis autem patet quod **principalis intelligentia sexti et septimi membra** visionum huius libri fortius probatur et probari potest quam **intelligentia membrorum intermediorum** inter primum et sextum seu inter radicem et sextum, **unde et clara intelligentia ipsorum dependet** ab intelligentia sexti, sicut et ratio eorum que sunt ad finem dependet a fine.

**Purg. XXXIII,** 85-90:

“Perché conoschi”, disse, “quella scuola c’ **hai seguita**, e veggi sua dottrina **come può seguir** la mia parola; e veggi vostra **via** da la divina **distar** cotanto, quanto si discorda da terra il ciel che più alto festina”.

**Par. III,** 124-126:

**La vista** mia, che tanto lei **seguió** **quanto possibil fu**, poi che la perse, volsesi al segno di maggior disio

**Par. VI,** 1-3:

Poscia che Costantin l’aquila volse contr’ al corso del ciel, ch’ ella **seguió** dietro a l’antico che Lavina tolse

**Par. XXXII,** 142-150:

e drizzeremo li occhi al primo amore, sì che, guardando verso lui, penetri **quant’ è possibil** per lo suo fulgore. Veramente, *ne* forse tu t’arreti movendo l’ali tue, credendo oltrarti, orando grazia conven che s’impetri grazia da quella che puote aiutarti; e tu **mi seguirai** con l’affezione, sì che dal dicer mio lo cor non parti.

[Ap 9, 9; III<sup>a</sup> visio, V<sup>a</sup> tuba] Pro septima (mala proprietate locustarum) dicit (Ap 9, 9): “Et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum”, id est fama et sonus tumultuosi volatus e[al]rum ad sua opera maligna est sicut tumultuosus sonus quadrigarum et equestrium exercituum magnorum et mult[o]rum impetuosisse currentium ad bellum. [...] “Vox” autem “alarum” (Ap 9, 9), id est suarum sentientiarum quas altissimas et prevolantes esse presumunt, est sicut **vox rotarum** et tumultuosi exercitus currentis in bellum contra omnem sentientiam contraria quantumcumque veram.

[Ap 22, 1] “Et ostendit michi fluvium” (Ap 22, 1). Hic sub figura nobilissimi fluminis currentis per medium civitatis describit affluentiam glorie manantis a Deo in beatos. Fluvius enim iste procedens a “sede”, id est a maiestate “Dei et Agni”, est ipse Spiritus Sanctus et tota substantia gratie et glorie per quam et in qua tota substantia summe Trinitatis **dirivatur** seu communicatur omnibus sanctis et precipue beatis, que quidem ab Agno etiam secundum quod homo meritorie et dispensative procedit. Dicit autem “fluvium” propter copiositatem et continuatatem, et “aque” quia refrigerat et lavat et reficit, et “vive” quia, secundum Ricardum, numquam deficit sed semper fluit. Quidam habent “vite”, quia vere est vite eterne. Dicit etiam **splendidum** tamquam cristallum, quia in eo est **lux omnis et summe sapientie**, et summa soliditas et perspicuitas quasi cristalli solidi et transparentis. Dicit etiam “in medio platee eius” (Ap 22, 2), id est in intimis cordium et in tota plateari latitudine et spatiositate ipsorum.

**[Notabile VII]** Ex hoc autem consurgit sollempnissima et preclarissima **representatio summe trinitatis et unitatis Dei**. Nam, secundum hoc, tempus patrum Christi expresse representat **Deum patrem ut secundum et totaliter ordinatum ad Filium generandum**. Sic enim tota lex et prophetia et totus prior Dei populus fuit a Deo virtualiter fecundatus et totaliter ordinatus ad Christum prefigurandum et promittendum et parturiendum.

**Christus** vero, ut Dei et hominis filius **mundum redimens et renovans**, est utique proprie ipse Dei filius, eiusque populus ab ipso propagatus et sibi incorporatus fuit expresse **imago** ipsius.

Sancta vero et singularis participatio et sollempnizatio sue sanctissime vite et caritatis in scripturis ubique appropri[atur] **Spiritui Sancto** a Patre et Filio procedenti et utrumque clarificant, et ideo congrue representatur per subsequens tempus renovationis orbis per vitam Christi. In quo prior populus Iudeorum, qui fuerat Patris imago, et populus gentium, qui postquam Christum suscepit iam fere totus a Christi integra fide defecit et sub Antichristo plenus deficiet, **restituentur et reunientur sub vitali et vivifico calore et lumine** vite Christi per unicum et **unitivum** Spiritum eius et sui Patris. Status vero eterne glorie, tribus temporibus predictis succedens, assimilatur unitati essentie trium personarum, quia ibi er[it] Deus omnia in omnibus et omnia unum in ipso.

(segue)

[Ap 21, 11] Formam autem tangit tam quoad eius splendorem quam quoad partium eius dispositionem et dimensionem, unde subdit: “a Deo habentem claritatem Dei” (Ap 21, 10-11). “Dei” dicit, **quia est similis increase luci Dei tamquam imago et participatio eius**. Dicit etiam “a Deo”, quia ab ipso datur et efficitur. Sicut enim ferrum in igne et sub igne et ab igne caloratur et ignis speciem sumit, non autem a se, **sic et sancta ecclesia accipit a Deo claritatem**, id est preclaram et gloriosam formam et **imaginem** Dei, quam et figuraler specificat subdens: “Et lumen eius simile lapidi pretioso, tamquam lapidi iaspidis, sicut cristallum”. Lux gemmarum est eis firmissime et quasi indelebiliter incorporata, et est speculariter seu **instar speculi** polita et variis coloribus venustata et visu plurimum gratiosa. Iaspis vero est coloris viridis; color vero seu claritas cristalli est quasi similis lune seu aque congelata et perspicue. Sic etiam lux glorie et gratie est sensibus cordis intime et solide incorporata et variis virtutum coloribus adornata et divina mente et polite et **speculariter representans** et omnium virtutum temperie vires. Est etiam perspicua et transparens non cum fluxibili vanitate, sed cum solida et humili veritate. Obscuritas enim lune humilitatem celestium mentium designat.

**Par. XIII, 52-72, 79-81:**

Ciò che non more e ciò che può morire non è se non **splendor** di quella **idea** che **partorisce, amando, il nostro Sire**; ché quella **viva luce** che si **mea** dal suo lucente, che **non si disuna** da lui né da l'amor ch'a lor s'intrea, per sua bontate il suo raggiare aduna, **quasi specchiato**, in nove sussistenze, eternalmente rimanendosi **una**. Quindi discende a l'ultime potenze giù d'atto in atto, tanto divenendo, che più non fa che brevi contingenze; e queste contingenze essere intendo le cose generate, che produce con seme e sanza seme il ciel movendo. La cera di costoro e chi la duce non sta d'un modo; e però sotto 'l segno idéale poi più e men traluce. Ond' elli avvien ch'un medesimo legno, secondo specie, meglio e peggio frutta; e voi nascite con diverso ingegno. ..... Però se **'l caldo amor la chiara** vista de la prima virtù dispone e segna, tutta la perfezion quivi s'acquista.

[Ap 21, 18/21] [...] Per utrumque autem designatur generalis ecclesia et principaliter contemplativorum, sicut per muros militia martirum et pugilum seu defensorum interioris ecclesie, **que est per unitatem concordie “civitas”**, id est **civium unitas**, et per fulgorem divine caritatis et sapientie aurea, et per puram confessionem veritatis propria peccata clare et humiliter confitentis et nichil falso simulantis est “similis vitro mundo”, et per latitudinem caritatis et libertatem ac communitate[m] evangelice paupertatis est “platea” celis patula, non tectis clausa, nec domibus occupata, nec domorum distinctionibus divisa, nec isti vel illi instar domorum appropriata, sed omnibus communis et indivisa. Et quia in tertio generali statu, statutis duodecim portis eius, fulgebit singulariter evangelica paupertas et contemplatio, ideo non fit mentio de platea nisi post portas, et ubi mox subditur quod solus Deus est templum et sol huius civitatis (cfr. Ap 21, 22-23). Unde et platea non solum dicitur esse “aurum simile vitro mundo”, id est perspicuo et polito et nulla macula vel pulvere obumbrato, sed etiam dicitur esse sicut “vitrum perlucidum”, id est valde lucidum, quia tunc maior erit cordis et oris puritas et clarior veritas. In ecclesia vero beatorum erit tanta, ut omnia interiora cordium sint omnibus beatis mutuo pervia et aperta.

Nota quod, secundum doctrinam Dionysii in libro de angelica hierarchia sane et subtiliter intellectam, hii qui fuerunt fundamenta vel porte in statu meriti seu gratie multo gloriosius hec erunt in statu premii et glorie. Quamvis enim totus habitus glorie inferiorum sit immediate a Deo, sic tamen eritexus nexus glorie suorum superiorum ac si in ipsa fundetur et conradicetur, sicut secundaria membra corporis quasi fundantur et radicantur in virtute cerebri, cordis et [e]patis. **Inferiores etiam mi[ni]sterialiter iuvabuntur per intermedium gloriam superiorum, quasi per specula clara et quasi per vitrum perspicuum** et quasi per portas intrent in clariorem et altiore actum visionis et fruitionis Dei. Qualiter autem hoc sit et esse possit declaravi plenius in lectura super librum angelice hierarchie prefate.

<p>[segue <b>Notabile VII</b>] Secunda ratio est <i>ex parte diversarum perfectionum seu diversorum graduum eiusdem perfectionis in Christi ecclesia distincte et ordinate introducentium</i>. Sicut enim multi sunt gradus perfectionum inter <b>infimum</b> et supremum, sic decuit quod ecclesia ab infimo ad supremum ascenderet per gradus intermedios <b>tamquam per preambulas dispositiones precurrentes ultimam</b> formam. Et ideo ut finis ecclesie concordaret fini sinagoge seu prioris seculi, in cuius sexta etate Christus tamquam finis prioris seculi venit, elegit Deus sextum tempus ecclesie ad suam formam et vitam in ipso perfectius exprimendam. [...]</p> <p>Secundum argumentum est quia <b>populus gentilis</b> sic fuit per idolatriam cecatus et moribus rudis et incompositus quod mox cum ad Christi fidem intravit <b>non fuit sufficienter aptus et dispositus</b> ad perfectam intelligentiam fidei et ad perfectam imitationem vite Christi, et ideo per diversa curricula temporum debuit magis ac magis illuminari ad intelligentiam fidei, et per diversa exemplaria statuum et sanctorum ducum debuit successive sublevari ad perfectam vitam Christi.</p> <p><b>Par. XIII</b>, 79-81:</p> <p>Però se 'l caldo amor la chiara vista de la prima virtù <b>dispone</b> e segna, tutta <b>la perfezion</b> qui s'acquista.</p> <p><u>1, 16-17</u></p>	<p>TOMMASO D'AQUINO, <i>Summa theologiae</i>, I, q. xliv, 3: Et ideo oportet dicere quod in divina sapientia sunt rationes omnium rerum: quas supra diximus <b>ideas</b>, id est formas exemplares in mente divina existentes.</p> <p><b>Par. XXXIII</b>, 22-27:</p> <p>Or questi, che da <b>l'infima</b> lacuna de l'universo infin qui ha vedute le vite spirituali ad una ad una, supplica a te, per grazia, di virtute tanto, che possa con li occhi levarsi più alto verso <b>l'ultima</b> salute.</p> <p><b>Par. XIII</b>, 67-72:</p> <p>La cera di costoro e chi la duce non sta d'un modo; e però sotto 'l segno idéale poi <b>più e men traluce</b>. Ond' elli avvien ch'un medesimo <b>legno</b>, secondo specie, meglio e peggio <b>frutta</b>; e voi nascente con <b>diverso</b> ingegno.</p>	<p>[<b>Ap 21, 12-13</b>] Sciendum igitur quod, licet per apostolos et per alios sanctos secundi status generalis ecclesie intraverit multitudo populorum ad Christum tamquam per portas civitatis Dei, nichilominus magis appropriate competit hoc principalibus doctoribus tertii generalis status, per quos omnis Israel et iterum totus orbis intrabit ad Christum. Sicut enim apostolis magis competit esse cum Christo fundamenta totius ecclesie et fidei christiane, sic istis plus competit esse portas apertas et apertores seu explicatores sapientie christiane. Nam, sicut arbor dum est in sola radice non potest sic tota omnibus explicari seu explicite monstrari sicut quando est in ramis et foliis ac floribus et fructibus consumata, <b>sic arbor seu fabrica ecclesie et divine providentie ac sapientie in eius partibus diversimode refulgentis et participante</b> non sic potuit nec debuit ab initio explicari sicut in sua consumatione poterit et debebit. Et ideo sicut ab initio mundi usque ad Christum crevit successive illuminatio populi Dei et explicatio ordinis et processus totius veteris testamenti et providentie Dei in fabricatione et gubernatione ipsius, sic est et de illuminationibus et explicationibus christiane sapientie in statu novi testamenti.</p> <p><b>Purg. XXVIII</b>, 112-114:</p> <p>e l'altra terra, secondo ch'è degna per sé e per suo ciel, concepe e figlia di <b>diverse</b> virtù diverse <b>legna</b>.</p>
<p>[<b>Ap 2, 7; I<sup>a</sup> visio, I<sup>a</sup> ecclesia</b>] Item Christo, in quantum est <b>Verbum et verbalis sapientia Patris</b>, appropriatur interna locutio que fit <b>per lucem simplicis intelligentie</b>. Illa vero que fit per amoris gustum et sensum appropriatur Spiritui Sancto. Prima autem se habet ad istam sicut materialis dispositio ad ultimam formam.</p>	<p>[<b>Ap 5, 1; radix II<sup>e</sup> visionis</b>] “Et vidi in dextera sedentis super tronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem” (<b>Ap 5, 1</b>). Preostensa gloria et magnificientia maiestatis Dei, hic accedit ad ostendendum profunditatem incomprehensibilem libri sui. <b>Qui quidem liber est</b> primo idem quod Dei essentialis prescientia et totius reparacionis universe fiende per Christum predestinatio, et <b>per appropriationem est ipsum Verbum Patris prout est expressivum sapientie eius et prout Pater, ipsum generando</b>, scripsit in eo omnem sapientiam suam.</p> <p>Secundo modo est idem quod scientia mentium angelicarum ipsis a Deo data et in eis scripta, prout est de totali gratia et gloria electorum et totius cultus Dei consumandi per Christum, et multo magis est scientia universorum scripta a Deo in anima Christi. Tertio est idem quod totum volumen scripture sacre et specialiter veteris testamenti, in quo novum fuit inclusum et sub figuris variis signatum et velatum. [...]</p>	<p>[<b>Notabile VI</b>] Quia vero <b>Christus est causa efficiens et exemplaris</b> et etiam contentiva omnium statuum ecclesie, idcirco radix visionum proponitur sub hoc trino respectu, prout infra suis locis specialibus exponetur.</p>
		<p>[III, 3, tab. XXVIII quater]</p>

[Ap 19, 1; VI<sup>a</sup> visio] “Post hoc audivi”. Descripta Babilonis dampnatione, subditur hic **festivale gaudium** sancte ecclesie quod erit post dampnationem Babilonis. Sicut enim Vasti regina a regno et coniugio regis Assueri abiecta, electa est Hester humilis et sancta ad eiusdem regis conubium et regnum, fecitque ex hoc rex **magnificum convivium** cunctis principibus et servis suis (cfr. Est 2, 18), sic reiecta sinagoga electa est ecclesia plenitudinis gentium, sique in sexto statu ecclesie reiecta Babilone adultera **oportet spiritalem ecclesiam exaltari** et celebre ac spiritale convivium pro eius nuptiis celebrari. In hac igitur parte primo narratur gaudium ex iusta dampnatione Babilonis et ex liberatione sanctorum a servitute ipsius proveniens. **Secundo subditur gaudium de exaltatione et clarificatione regni Christi et ex nuptiis Christi et spiritalis ecclesie procedens**, ibi: “Et audivi quasi vocem tube magne” (Ap 19, 6).

Pro primo dicit: “Post hoc”, id est post dampnationem Babilonis, “audivi vocem magnam quasi tubarum multarum in celo dicentium: Alleluia” (Ap 19, 1). Quot sancti erunt tunc tot erunt et tube, que **per Spiritus Sancti vehementem flatum** ex intimis visceribus usque ad celum et in totum orbem divinas iubilationes et laudes altissime et effusive resonabunt. Et quia magna multitudo Iudeorum et gentium, et Grecorum et Latinorum, tunc intrabit ad Christum **in spiritu magno et alto**, ideo tunc multe erunt tube **magnis vocibus** spiritalium intellectum et affectum resonantes, sicut et in huius typum sexta hebdomada quadragesim[e] sextoque die ante passionem Domini celebratur annuatim sollempnitas palmarum, in qua a multis populis glorificatus est Christus. Turbe enim que precedunt designant Grecos et que sequuntur Latinos; que autem occurrunt ad descensum montis Olivarum Iudeos, inter quos sunt et pueri Hebreorum. Igitur hii omnes **cantabant “Osanna filio David”** et ‘gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor’ (cfr. Mt 21, 9-15).

#### Inf. IV, 118-120:

Colà diritto, sovra ’l verde smalto,  
mi fuor mostrati **li spiriti magni**,  
che del vedere in me stesso **m'essalto**.

#### Par. XVIII, 31-33:

**spiriti** son beati, che giù, prima  
che venissero al ciel, fuor **di gran voce**,  
sì ch’ogne musa ne sarebbe opima.

#### Par. XII, 19-27:

così di quelle sempiterne rose  
volgiensi circa noi le due ghirlande,  
e **si l'estrema a l'intima rispuose**.  
Poi che **l'tripudio** e **l'altra festa grande**,  
sì del **cantare** e sì del **fiammeggiarsi**  
luce con luce **gaudiöse** e blonde,  
**insieme** a punto e a voler quietarsi,  
pur come li occhi ch’al piacer che i move  
**conviene insieme** chiudere e levarsi

[Ap 3, 7; I<sup>a</sup> visio, VI<sup>a</sup> ecclesia] Significatur etiam per hoc proprium donum et singularis proprietatis tertii status mundi sub sexto statu ecclesie inchoandi et Spiritui Sancto per quandam anthonomasiam appropriati. Sicut enim in primo statu seculi ante Christum studium fuit patribus enarrare magna opera Domini inchoata ab origine mundi, in secundo vero statu a Christo usque ad tertium statum cura fuit filiis querere sapientiam mysticam rerum et mysteria occulta a generationibus seculorum, sic in tertio nichil restat nisi ut psallamus et iubilemus Deo, laudantes eius opera magna et eius multiformem sapientiam et bonitatem in suis operibus et scripturarum sermonibus clare manifestatam. Sicut etiam in primo tempore exhibuit se Deus Pater ut terribilem et metuendum, unde tunc claruit eius timor, sic in secundo exhibuit se Deus Filius ut magistrum et reseratorem et ut Verbum expressivum sapientie sui Patris, **sic in tertio tempore Spiritus Sanctus exhibebit se ut flamمام et fornacem divini amoris et ut cellarum spiritualis ebrietatis et ut apothecam divinorum aromatum et spiritualium unctionum et unguentorum et ut tripodium spiritualium iubilationum et iocunditatum**, per que non solum simplici intelligentia, sed etiam gustativa et palpativa experientia videbitur omnis veritas sapientie Verbi Dei incarnati et potentie Dei Patris. Christus enim promisit quod “cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem” et “ille me clarificabit” et cetera (Jo 16, 13-14).

[Ap 14, 2; IV<sup>a</sup> visio] Corde vero cithare sunt diverse virtutes, que non sonant nisi sint extense, nec **concorditer** nisi sint **ad invicem** proportionate et nisi **sub consimili** proportione pulsentur. **Oportet** enim affec-tus virtuales ad suos fines et ad sua obiecta fixe et attente protendi et sub debitis circumstantiis **unam virtutem et eius actus aliis virtutibus** et earum actibus proportionaliter concordare et concorditer coherere, ita quod rigor iustitie non excludat nec perturbet dulcorem misericordie nec e contrario, nec mititatis lenitas impedit debitum zelum sancte correctionis et ire nec e contrario, et sic de aliis.

<p>[Ap 7, 16-17] “Non esurient neque sient amplius” (Ap 7, 16), scilicet respectu corporalis cibi et potus et respectu cuiuscumque penalitatis desiderii aut <b>cuiuscumque desiderii non habentis plene et indistincte quod optat</b>. Alias enim semper esuriunt et sitiunt Deum suum et gloriam eius. “Neque cadet super illos sol”, scilicet per nimium ardorem affligens, “neque ullus estus”, id est a nullo interiori defectu, qualis est esuries vel sitis, nec ab aliquo exteriori magno vel parvo affligerentur.</p> <p>“Quoniam Agnus, qui in medio troni est” (Ap 7, 17), tamquam scilicet media persona in Trinitate et tamquam mediator inter nos et Deum. Vel est “in medio troni”, id est in intimo sinu Patris, vel in intimo ecclesie quasi centrum ipsius. “Reget illos”, tali scilicet regimine quod non permettit eos aliquo modo affligi; “et deducet eos ad vite fontes aquarum”, id est <b>ad plene hauriendum et bibendum immensos</b> fontes aquarum beatissime vite Dei et que est ipse Deus. Unde pluraliter dicit “<b>fontes aquarum</b>”, ad designandum immensam multiformitatem dulcorum et desiderabilium bonitatum unius simplicissimi Dei. Dicit autem de futuro “reget et deducet”, ut monstraret eternam continuationem et perdurationem istorum actuum. <b>Deducere</b> autem non significat hic actum distantem a finali <u>termino</u> et obiecto, sed potius immediate coniunctum termino et obiecto.</p> <p><b>Par. XXX, 34-38:</b></p> <p>Cotal qual io la lascio a maggior bando che quel de la mia tuba, che <b>deduce</b> l’ardua sua matra <u>terminando</u>, con atto e voce di spedito duce ricominciò: .....</p>	<p><b>Par. XXIII, 133-135; XXIV, 1-9:</b></p> <p>Qui vi si vive <b>e gode</b> del tesoro che s’acquistò piangendo ne lo essilio di <b>Babillòn</b>, ove si lasciò l’oro.</p> <p>“O sodalizio <b>eletto a la gran cena</b> del benedetto <b>Agnello</b>, il qual <b>vi ciba</b> sì, che la vostra <b>voglia</b> è sempre <b>piena</b>, se per <b>grazia</b> di Dio questi preliba di quel che cade de la vostra mensa, prima che morte tempo li prescriba, ponete mente a <b>l’affezione immensa</b> e roratelo alquanto: voi <b>bevete</b> sempre del <b>fonte</b> onde vien quel ch’ei pensa”.</p>	<p>[Ap 22, 17] Septimo loquitur ut invitator omnium ad prefatam gloriam, et hoc tam per se quam per ecclesiam et eius doctores, unde subdit (Ap 22, 17): “Et sponsus”, id est, secundum Ricardum, Christus (quidam tamen habent “Spiritus”, et quidam correctores dicunt quod sic habent antiqui et Greci, ut sic Christus tam per se quam per Spiritum suum et eius internam inspirationem ostendat se invitare), “et sponsa”, id est generalis ecclesia tam beata quam peregrinans vel contemplativa ecclesia, “dicunt: veni”, scilicet ad nuptias. Ideo enim dixit “sponsa”, ut innueret nos invitari <b>gloriosam cenam nuptiarum Agni</b>. “Et qui audit”, scilicet hanc nostram invitationem, id est qui est de hiis sufficienter doctus; vel “qui audit”, id est recte et obedienter credit et opere perficit, “dicat”, scilicet unicuique vocandorum: “veni”, scilicet ad cenam et civitatem beatam.</p> <p>Deinde ipse Christus per se liberaliter invitat et offert, dicens: “Et qui sit inveniat, et qui vult accipiat aquam vite gratis”. <b>Quia nullus cogitur nec potest venire nisi per desiderium et voluntarium consensum</b>, ideo dicit “qui sit et qui vult”. Idem autem est venire quod accipere “aquam vite”, id est <b>gratiam</b> vite refectivam et vivificam et perducentem in vitam eternam. Dicit autem “gratis”, tum quia absque omni pretio venali et exteriori datur et accipitur, tum quia prima gratia datur absque omni previo merito et tamquam principium et caus[a] meriti, ac per consequens totum premium et augmentum gratie quod per primam gratiam acquiritur gratia reputatur. Dicit etiam “gratis”, quia tota a summa caritate Christi et summe gratuita et liberali predestinatur et offertur et datur.</p>
<p>[Ap 19, 1/9] “Post hoc audivi”. Descripta Babilonis damnatione, subditur hic festival gaudium sancte ecclesie quod erit post damnationem <b>Babilonis</b>. Sicut enim Vasti regina a regno et coniugio regis Assueri abiecta, <b>electa est Hester humilis et sancta ad eiusdem regis conubium et regnum, fecitque ex hoc rex magnificum convivium</b> cunctis principibus et servis suis (cfr. Est 2, 18), sic rejecta sinagoga electa est ecclesia plenitudinis gentium, <b>sicque in sexto statu ecclesie rejecta Babilone adultera oportet spiritalem ecclesiam exaltari et celebre ac spiritale convivium pro eius nuptiis celebrari</b>. In hac igitur parte primo narratur gaudium ex iusta damnatione Babilonis et ex liberatione sanctorum a servitute ipsius proveniens. Secundo subditur gaudium de exaltatione et clarificatione regni Christi et ex nuptiis Christi et spiritualis ecclesie procedens, ibi: “Et audivi quasi vocem tube magne” (Ap 19, 6). [...] Quam gloriosum autem sit esse in hiis nuptiis vult nobis confirmari non solum verbo, sed etiam autentico et indel[ebili] scripto, unde subdit (Ap 19, 9): “Et dixit michi:”, scilicet angelus qui vocem laudis predice formaverat similem tube, “scribe: <b>Beati qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt</b>”. Non dicit ‘ad prandium’ sed ‘ad cenam’, quia hoc convivium in fine secundi status generalis erit, ut sit trina cena Christi: prima scilicet in fine legis veteris seu primi status generalis, secunda in fine secundi, tertia vero in fine seculi seu in eterna patria. Ut autem sibi firmius credatur, subdit: “Et dixit michi: Hec verba Dei”, que scilicet premisi, “vera sunt”, quasi dicat: tanto maiori fide hec que dixi credere debetis quanto ea et Dei esse et vera esse manifestius auditis. Hec autem signanter sic confirmat, quia difficile est credere quod tales nuptie et iubilationes sint tunc fiende, immo carnales et animales hoc derident et est eis quasi fabulosum.</p>		

[Ap 19, 1; VI<sup>a</sup> visio] “Post hoc audivi”. Descripta Babilonis dampnatione, subditur hic festivale gaudium sancte ecclesie quod erit post dampnationem Babilonis. Sicut enim Vasti regina a regno et coniugio regis Assueri abiecta, electa est Hester humilis et sancta ad eiusdem regis conubium et regnum, fecitque ex hoc rex magnificum convivium cunctis principibus et servis suis (cfr. Est 2, 18), sic reiecta sinagoga electa est ecclesia plenitudinis gentium, sique in sexto statu ecclesie reiecta Babilone adultera oportet spiritalem ecclesiam exaltari et celebre ac spiritale convivium pro eius nuptiis celebrari. In hac igitur parte primo narratur gaudium ex iusta dampnatione Babilonis et ex liberatione sanctorum a servitute ipsius proveniens. Secundo subditur gaudium de exaltatione et clarificatione regni Christi et ex nuptiis Christi et spiritalis ecclesie procedens, ibi: “Et audivi quasi vocem tube magne” (Ap 19, 6).

Pro primo dicit: “Post hoc”, id est post dampnationem Babilonis, “audivi vocem magnam quasi tubarum multarum in celo dicentium: Alleluia” (Ap 19, 1). Quot sancti erunt tunc tot erunt et tube, que per Spiritus Sancti vehementem flatum ex intimis visceribus usque ad celum et in totum orbem divinas iubilationes et laudes altissime et effusive resonabunt. Et quia magna multitudo Iudeorum et gentium, et Grecorum et Latinorum, tunc intrabit ad Christum in spiritu magno et alto, ideo **tunc multe erunt tube magnis vocibus** spiritalium intellectuum et affectuum **resonantes**, sicut et in huius typum sexta hebdomada quadragesim[e] sextoque die ante passionem Domini celebratur annuatim sollempnitas palmarum, in qua a multis populis glorificatus est Christus. Turbe enim que precedunt designant Grecos et que sequuntur Latinos; que autem occurunt ad descensum montis Olivaram Iudeos, inter quos sunt et pueri Hebreorum. Igitur hii omnes **cantabant** “**Osanna** filio David” et ‘gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor’ (cfr. Mt 21, 9-15). Quia etiam spiritalis intellectus tertii generalis status tunc clarissime aperietur, et cum ipso omnes ceteri, idcirco procedet tunc de tubis diversarum ystoriarum seu figurarum et innumerabilium misteriorum concorditer et admirabiliter resonantium et sanctorum corda suscitantium ad ineffabilem Dei laudem, que hic designatur per “alleluia”. Quod est hebreum et est idem quod laudare Deum. Nam, secundum Ieronimum, ia est in hebreo [unum] de decem nominibus Dei, **cantaturque communiter in ecclesia cum grandi melodia et neupmate ad designandum illum ineffabilem iubilum laudis Dei qui verbis exprimi non potest**. Unde, secundum Augustinum, ‘alleluia’ et ‘amen’ propter sui reverentiam remanserunt intranslata. Unde, secundum Ricardum, quia “alleluia” ignotum est, addit quod notum est dicens: “laus et gloria et virtus Deo nostro”, scilicet est vel sit et reddatur seu ascribatur a nobis. “Laus” dicitur in respectu ad nos a quibus est laudandus; “gloria” vero designat essentiali et immensam beatitudinem eius suis sanctis tunc singulariter inclarescentem; “virtus” vero est eius omnipotentia per quam deiecit Babilonem et mirabiliter exaltavit electos.

[Ap 19, 6] Deinde subdunt motivum et **Purg. XXIX**, 22-23, 49-51: materia huius laudis: “**Quoniam regnavit**”, scilicet super nos et super totum orbem celebriter et magnifice et evidenter, “Domin[us] Deus noster omnipotens”. Deus quidem semper regnat in se, sed non semper effundit et ostendit gloriam sui regni sicut facit quando, destrutis hostibus et pravo regno ipsorum, exaltat suos per totum orbem et spiritale regnum in eis. De hoc ergo modo regnandi agitur hic.

**Par. VII**, 1-3:

“**Osanna**, sanctus Deus sabaòth,  
superillustrans claritate tua  
felices ignes horum **malacòth!**”.

E una **melodia** dolce correva per l'aere luminoso .....  
la virtù ch'a ragion discorso ammanna,  
si com' elli eran candelabri apprese,  
e ne **le voci** del **cantare** ‘**Osanna**’.

**Par. VIII**, 28-30:

e dentro a quei che più innanzi apparirò  
**sonava** ‘**Osanna**’ si, che unque poi  
di riudit non fui sanza **disiro**. 10, 4

**Par. XXXII**, 133-135:

Di contr' a Pietro vedi sedere Anna,  
tanto contenta di mirar sua figlia,  
che **non move occhio** per **cantare osanna**

[Ap 14, 4; IV<sup>a</sup> visio] Unde et sextum preconium prerogative ipsorum est indivisibilis et indistans ipsorum ad Christum familiaritas, propter quod subditur: “Et sequuntur Agnum quocumque ierit”. Quantum unusquisque Deum imitatur et participat, in tantum sequitur eum. Qui ergo pluribus et altioribus seu maioribus perfectionibus ipsum imitantur et possident altius et multo fortius ipsum sequuntur. Qui ergo secundum omnes sublimes et supererogativas perfectiones mandatorum et consiliorum Christi ipsum prout est hominibus huius vite possibile participant, “hii sequuntur Agnum quocumque ierit”, id est ad omnes actus perfectionum et meritorum ac premiorum eis correspondentium, ad quos Christus tamquam dux et exemplator itineris ipsos deducit.

Item “sequuntur” ipsum “quocumque ierit”, quia **sic semper dirigunt et tenent suum aspectum in ipsum quod ipsum semper et ubi que presentialiter vident vel speculantur quasi presentem**.

**Par. XXVIII**, 94-96, 118-120:

Io sentiva **osannar** di coro in coro al punto fisso che **li tiene** a li **ubi**, e **terrà sempre**, ne' quai sempre fuoro.

perpetuamente ‘**Osanna**’ sberna con tre **melode**, che suonano in tree ordini di letizia onde s'interna.

**Purg. XI**, 10-12:

Come del suo voler li angeli tuo **fan sacrificio** a te, **cantando osanna**, così facciano li uomini de' suoi. 1, 6

[Ap 19, 1; VI<sup>a</sup> visio] Pro primo dicit: “Post hoc”, id est post damnationem Babilonis, “audivi vocem magnam quasi tubarum multarum in celo dicentium: Alleluia” (Ap 19, 1). Quot sancti erunt tunc tot erunt et tube, que per Spiritus Sancti vehementem flatum ex intimis visceribus usque ad celum et in totum orbem divinas iubilationes et laudes altissime et effusive resonabunt. Et quia magna multitudo Iudeorum et gentium, et Grecorum et Latinorum, tunc intrabit ad Christum in spiritu magno et alto, ideo tunc multe erunt tube magnis vocibus spiritualium intellectuum et affectuum resonantes, sicut et in huius typum sexta hebdomada quadragesim[e] sextoque die ante passionem Domini celebratur annuatim sollempnitas palmarum, in qua a multis populis glorificatus est Christus. Turbe enim que precedunt designant Grecos et que sequuntur Latinos; que autem ocurrunt ad descensum montis Olivaram Iudeos, inter quos sunt et pueri Hebreorum. Igitur hii omnes cantabant “Osanna filio David” et ‘gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor’ (cfr. Mt 21, 9-15).

Quia etiam spiritualis intellectus tertii generalis status tunc clarissime aperietur, et cum ipso omnes ceteri, idcirco procedet tunc de tubis diversarum ystoriarum seu figurarum et innumerabilium misteriorum concorditer et admirabiliter resonantium et sanctorum corda suscitantium ad ineffabilem Dei laudem, que hic designatur per “alleluia”. Quod est hebreum et est idem quod **laudare Deum**. Nam, secundum Ieronimum, **ia** est in hebreo [unum] de decem nominibus Dei, **cantaturque** communiter in ecclesia cum grandi melodia et neupmate ad designandum illum ineffabilem iubilum laudis Dei qui verbis exprimi non potest<sup>7</sup>. Unde, secundum Augustinum, ‘alleluia’ et ‘amen’ *propter sui reverentiam remanserunt intranslata*<sup>8</sup>. Unde, secundum Ricardum, quia “alleluia” *ignotum est*, addit quod notum est dicens: “laus et gloria et virtus Deo nostro”<sup>9</sup>, scilicet est vel sit et reddatur seu ascribatur a nobis. “Laus” dicitur in respectu ad nos a quibus est laudandus; “gloria” vero designat essentialē et immensam **beatitudinem** eius suis sanctis tunc singulariter inclarescentem; “virtus” vero est eius omnipotentia per quam deiecit Babilonem et mirabiliter exaltavit electos.

[Ap 19, 4] Deinde ostendit quomodo communi laudi sanctorum correspondet laus prelatorum presidentium collegiis sanctorum. Unde subdit (Ap 19, 4): “Et viginti quattuor seniores et quattuor animalia ceciderunt et adoraverunt Deum sedentem super tronum dicentes: **Amen**, **alleluia**”, id est **vere** est **Deus** ineffabiliter **laudandus**. Dicendo enim “amen” confirmant laudem communis suorum subditorum, et post hoc addunt et ipsi suam laudem

*Inf. II*, 103-105:

Disse: - **Beatrice**, **Ioda di Dio vera**, ché non soccorri quei che t’amò tanto, ch’uscì per te de la volgare schiera?

*Inf. XII*, 88-90:

Tal si partì da **cantare alleluia** che mi commise quest’officio novo: non è ladron, né io anima fuia.

*Par. XXVI*, 133-138:

Pria ch’i’ scendessi a l’infornale ambascia **I <a>** s’appellava in terra il sommo bene onde vien **la letizia** che mi fascia; e **El** si chiamò poi: e ciò conviene, ché l’uso d’i mortali è come fronda in ramo, che sen va e altra vene.

[III, 2c, tab. XII-3 quater<sup>2</sup>]

<sup>7</sup> Cfr. S. HIERONYMI Presbyteri *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, cura et studio P. De Lagarde, Turnholti 1959 (Corpus Christianorum. Series Latina, LXXII), p. 159; *Epist. XXV*, PL 22, col. 429. Ma la citazione è mediata tramite ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etymologiarum*, VI, xix, 19-21 (Lindsay, vol. I).

<sup>8</sup> Cfr. Sancti Aurelii AUGUSTINI *De doctrina christiana*, cura et studio I. Martin, Turnholti 1962 (Corpus Christianorum. Series Latina, XXXII), lib. II, xi, p. 42.

<sup>9</sup> In *Apocalypsim libri septem*, VI, iii (PL 196, col. 845 D).

[Ap 19, 11-16 ; VI<sup>a</sup> visio] “Et vidi celum apertum” (Ap 19, 11). Habito de dampnatione adultere et de festo ac nuptiis nove sponse, subditur dampnatio bestie et pseudoprophe. Et quia hoc fiet in fine prelii Antichristi et suorum contra Christum et suos, fietque ad gloriam Christi et sanctorum ad conversionem totius orbis ad Christum, ideo in hac parte quinque tanguntur. Primo scilicet Christi et sui exercitus ad bellum preparatio. Secundo sanctorum ad triumphalem et spiritalem devorationem hostium invitatio, ibi : “Et vidi unum angelum” (Ap 19, 17). Tertio Antichristi et suorum ad bellum congregatio, ibi : “Et vidi bestiam” (Ap 19, 19). Quarto ipsius devictio et captio, ibi : “Et apprehensa est bestia” (Ap 19, 20). Quinto ceterorum ipsum sequentium ad Christum traductio seu conversio, ibi : “Et ceteri occisi sunt” (Ap 19, 21). In prima autem tangit duodecim perfectiones seu dignitates Christi, sub modo aptissimo ad monstrandum *cum quanta iustitia et sanctitate et virtute et efficacia veniet cum suo exercitu ad debellandum Antichristum et suos et ad capiendum predam gentium totius orbis tunc subiciendarum et captivandarum fidei et fideli ac famulario cultui Christi.*

Dicit ergo (Ap 19, 11) : “Et vidi celum apertum”, scilicet per revelationem celestis misterii ; vel apertio celi est apertio scripture sacre vel divine prescientie quantum ad ea que subduntur.

**1]** “Et ecce equus albus”, scilicet Christi humanitas candore summe innocentie et glorie dealbata.

**2]** “Et qui sedebat super eum”, scilicet per personalem unionem et presidentiam, “*vocabatur fidelis et verax*”, scilicet in attendendo promissa et in docendo vera absque omni fraude et mendacio.

**3]** “Et in iustitia iudicat et pugnat”, quia non nisi pro summa veritate et iustitia et pro summo iure et pro summis circumstantiis perfecte iustitie.

**4]** “Oculi autem eius sicut flamma ignis” (Ap 19, 12), scilicet propter ardorem zeli ad faciendum iudicium et iustitiam de impiis et ad liberandum suos ab eis et ad inflammandum et illuminandum eos igne caritatis et amative sapientie.

**5]** “Et in capite eius diademata multa”, tamquam scilicet amodo evidenter regnaturus super omnia regna celi et terre, et tamquam coronas regalis premii suis militibus redditurus, et tamquam de universis inimicis suis in hoc certamine triumphaturus.

**6]** “Habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse”, scilicet totaliter seu comprehensive, vel per se seu absque ipso ; ipse enim potest aliis revelare, prout dicit Matthei XI<sup>o</sup> (Mt 11, 27). Hoc autem nomen scripsit Pater ab eterno cum ipsum genuit, et tandem scripsit illud in eius humanitate cum ipsum humanavit.

**7]** “Et vestitus erat veste aspersa sanguine” (Ap 19, 13), id est humanitate pro nobis occisa et sanguine rubrificata, quod quidem semper in ea per meritum et premium et per signa indelebilia remanet.

**8]** “Et vocabatur nomen eius Verbum Dei”, id est verbalis ratio et sapientia Dei Patris.

**9]** “Et exercitus qui sunt in celo” (Ap 19, 14), id est sancti celestem vitam agentes et contra exercitum demonum et reproborum preliantes, “*sequebantur eum*”, scilicet imitatione et participatione secundum quam effectus sequitur suam causam. Sequebantur etiam ipsum *sicut ducem preeuntem ad bellum*. “In equis albis”, id est, secundum Ricardum, in corporibus et operibus mundis. “Vestiti bissino albo mundo”, id est candore omnium virtutum a maculis criminum mundo.

Nota quod prout isti exercitus referuntur ad angelos vel spiritus sanctorum defunctorum, tunc per equos albos designantur spiritus inferiores et per equites spiritus superiorum ordinum ; vel equi albi designant virtutes seu potentias eorum vectivas et robustas candore glorie dealbatas. Prout vero referuntur ad omnes sanctos Christo in extremo iudicio assistentes, tunc equi albi sunt eorum corpora resuscitata et glorificata.

Respectu vero prelii Antichristi, de quo hic litteralius agitur, designant hii exercitus magis proprie sanctos tunc viventes, quos Christus tunc candore castitatis et sanctitatis in mente et corpore dealbabat et fortissime muniet et inflammabit et deducet ad expugnandum spiritualiter Antichristum et exercitum eius. *Tunc enim sancti habebunt sic pre oculis Christum tamquam suum regem et ducem, ac si ipsum visibiliter viderent in celis currentem et volantem ad triumphandum de Antichristo*, “quem” quidem “interficiet spiritu oris sui et illustratione adventus sui”, prout dicitur secunda ad Thessalonicenses II<sup>o</sup> (2 Th 2, 8).

Unde Ioachim super hoc loco, mota prius questione an Christus tunc per se ipsum appareat in tempore tante necessitatibus ut prelietur contra Antichristum et suos in gladio oris sui, respondet : Ego puto quod per se ipsum veniet ad destruendum eum, ideoque visus est sedere super equum album, quia in corpore suo mundo apparebit bonis et malis *ut faciat vindictam* in nationibus.

(segue)

**10]** “Et *de ore eius procedit gladius acutus*” (Ap 19, 15), id est sententia subtilis et rigida (quidam habent “*ex utraque parte*”, sed antiqui non habent hic “ex utraque parte” neque Ricardus, sed supra capitulo I° [Ap 1, 16]), “ut in ipso *percutiat gentes*”, quasdam scilicet in eternum interitum, quasdam vero ad correctionem et ad vitiorum suorum extinctionem.

**11]** “Et ipse reget eas *in virga ferrea*”, id est in inflexibili iustitia. Qui enim nolunt converti blanditiis et humilitate *necessitate est ut tunc temporis sentient severitatem et fortitudinem discipline eius, ut saltem sero subciantur sceptro ipsius. Rebelles autem sentient furorem eius*, unde subditur: “Et ipse *calcat* torculari vini furoris ire Dei omnipotentis”, id est *ipse premit impios* penis mortiferis quas Deus Trinitas quasi furibundus et iratus propinat eis.

**12]** “Et habet in vestimento et femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium” (Ap 19, 16). *In vestimento designatur iustitia; in femore autem propagatio prolis, seu vis equitativa et processiva*. Quidam enim dominantur quia dignis operibus hoc iuste promerentur, quidam vero quia sunt filii et heredes regum aut quia per fortē et [strenuam] potentiam regnum victorioso obtinuerunt. Utroque autem modo competit Christo esse regem regum. Nam ipse est consubstantialis Filius Dei Patris et naturalis **heres** omnium bonorum eius. Ipse etiam per passionem meruit nomen quod est super omne nomen, et per triumphalem potentiam hoc victorioso obtinuit. Item in vestimento sue humanitatis et in femore sue carnis inscripsit Deus regiam maiestatem et potestatem deitatis et persone Filii, quando ipsam personaliter univit sue humanitati et carni.

**Purg. V, 43-45; VI, 7-9:**

“Questa gente che *preme* a noi è molta, e vegnonti a pregare”, disse ’l poeta: “però pur va, e in andando ascolta”.

el non s’arresta, e questo e quello intende; a cui porge la man, più non fa pressa; e così da *la calca* si difende.

**Inf. XXII, 55-57:**

E Ciriatto, a cui *di bocca uscia d’ogne parte* una sanna come a porco, *li fé sentir* come l’una sdruscia.

**Inf. XXV, 31-33:**

onde cessar le sue opere biece *sotto la mazza d’Ercule*, che forse gliene diè cento, e non *sentì* le dicee.

**Purg. XIII, 70-72; 82-84:**

ché a tutti un fil *di ferro* i cigli fóra e cusce sì, come a sparvier selvaggio si fa però che queto non dimora. .... da l’altra parte m’eran le divote ombre, che per l’orribile costura *premevan* sì, che bagnavan le gote.

**Inf. XXXI, 115-121:**

O tu che ne la fortunata valle che fece Scipiōn di gloria **reda**, *quand’ Anibāl co’ suoi diede le spalle*, recasti già mille **leon** per *preda*, e che, se fossi stato a l’alta guerra de’ tuoi fratelli, ancor par che si creda ch’avrebber vinto i figli de la terra

[**Ap 19, 11**] In prima autem tangit duodecim perfectiones seu dignitates Christi, sub modo aptissimo ad monstrandum cum quanta iustitia et sanctitate et virtute et efficacia veniet cum suo exercitu *ad debellandum Antichristum et suos et ad capiendum predam gentium totius orbis* tunc subiciendarum et captivandarum fideli et fideli ac famulario cultui Christi.

**Purg. XXXIII, 37-39:**

Non sarà tutto tempo sanza **reda** l’aguglia che lasciò le penne al carro, per che divenne mostro e poscia *preda*

**Par. VI, 61-66, 79, 92-93:** ↑v. *supra*

Quel che fè poi ch’elli uscì di Ravenna e saltò Rubicon, fu di tal **volo**, *19, 14 9* che nol *seguitiera* lingua né penna. Inver’ la Spagna rivolse lo stuolo, poi ver’ Durazzo, e Farsalia *percossè* sì ch’al Nil caldo *si sentì* del duolo.

Con costui *corse* infino al lito rubro poscia con Tito *a far vendetta corse* de la vendetta del peccato antico.

**Par. XI, 112-114; XII, 64-66, 98-101:**

a’ frati suoi, si com’ a *giuste rede*, *2, 1* raccomandò la donna sua più cara, e comandò che l’amassero *a fede* *19, 11 2*

la donna che per lui l’assenso diede, vide nel sonno il mirabile frutto ch’uscir dovea di lui e de le **rede** ..... si mosse quasi torrente ch’alta vena *preme*; e ne li sterpi eretici *percossè* l’impeto suo .....

[**Ap 5, 5**; radix II<sup>e</sup> visionis] Deinde subditur consolatoria promissio: “Et unus de senioribus dixit michi: Ne fleveris: ecce vicit”, id est victorioso promeruit et etiam per triumphalem potentiam prevaluit, “leo de tribu Iuda”, id est *Christus de tribu Iuda natus ac invincibilis et prepotens et ad predam potenter resurgens sicut leo*.

“*Radix David*”, id est radix totius spiritualis vite non solum fidelium qui post Christum fuerunt, sed etiam omnium sanctorum patrum precedentium. Sicut enim rami totius arboris prodeunt a radice et firmantur in ea, sic tota arbor sanctorum veteris et novi testamenti prodit a Christo et firmatur in eo.

[**Ap 6, 2**; II<sup>a</sup> visio, apertio I<sup>i</sup> sigilli] In prima autem apertione appareat Christus resuscitatus sedens in equo albo (Ap 6, 2), id est in suo corpore glorioso et in primitiva ecclesia per regenerationis gratiam dealbata et per lucem resurrectionis Christi irradiata, in qua Christus sedens exivit in campum totius orbis non quasi pavidus aut infirmus, sed cum summa magnanimitate et insuperabili virtute. *Nam suos apostolos deduxit in mundum quasi leones animosissimos* et ad mirabilia facienda potentissimos, et “habebat” in eis “archum” predicationis valide ad corda sagittanda et penetranda.